Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Concl. II. Caveat sibi Sacerdos referre peccatum, quod ex paucis
pœnitentibus audivit. Et ne dixerit, pœnitentem esse talis Religionis vel
Monasterii; aut in tali Civitate, maximè si non est ampla, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73429)

sed etiam factis & notibus potest peccator, & peccatum confessum exterius significari; adedque equalis fit injuria poenitenti, & Sacramento. Sicuti non minus peccat, qui factis aut notibus, quam qui verbis detrahit, seu crimen occultat, extra Confessionem cognitum, proculat.

Nec obstat, quod facta aut nutus non sint per se instituta ad significandos conceptus; sufficit namque, quod absolute significant peccatorem, & peccatum confessum, sive sint instituta ad hoc, sive non; cum equalis semper, ut dictum est, fiat prejudicium poenitenti, & Sacramento; quoniam aequè infamatur poenitens, ut clarum est, adeoque aequè redditur Sacramentum odiosum.

Secundò declarat ibi Concilium; neque licitum esse, indirectè revelare peccatorem & peccatum, dicit enim: *Aut alio quovis modo aliquatenus prodatur* &c. id est, directè vel indirectè; quoniam in moralibus ejusdem rationis est, aliquid indirectè velle, quando obiectum, seu effectus vel detrimentum, idem est, prout est in presenti casu.

Fit autem revelatio indirectè; quando non quidem expressis verbis, aut aliis signis prodatur peccator & peccatum; dicitur tamen, aut fit aliquid; ex quo audientes vel videntes, possunt peccatorem vel peccatum aliquo modo fundatè suspicari. Et ideo addidit Concil. *ly Cautè*, id est, non solum absque ulla directà expressione personæ, sed etiam absque ulla suspitione personæ.

Denique in illis verbis significatur; duo debere concurrere, ut sigillum violetur: unum est, ut peccatum vel peccata in Confessione detecta revelentur; alterum, ut persona, quæ confessa est, aliquo modo prodatur: *Caveat* (inquit Concil.) *ne aliquatenus prodatur peccatorem*. Et infra: *Quoniam quis peccatum præsumptè revelare*, sic videlicet, quod aliquotusque conjunctim prodatur ipse peccator.

Quando ergo dicitur, Sacerdos debere celare peccata contentis, intelligendum id est, conjunctim & non divisim, ita ut non possit dicere: *Talis est mihi confessus talia peccata*; quamvis dicere possit: *Talis est mihi confessus*, quando ex illis verbis, ne remotè quidem, aliquis potest suspicari ipsa peccata; vel etiam: *Talia peccata audiri in Confessione*, quando nemo ex eis, ne remotè quidem, potest suspicari personam contententem.

Appositè Greg. cap. 2. dist. 6. de Poenit. *Sacerdos ante omnia caveat, ne de his, qui ei confitentur, peccata alicui recitet*. Non recitat autem peccata de his, qui ei contententur, nisi conjunctim revelet peccata & peccatorem.

His præsuppositis, accedo ad casus particulares, in quibus indirectè revelatur peccatum & peccator conjunctim. Itaque

CONCLUSIO II.

Caveat sibi Sacerdos referre peccatum, quod ex paucis poenitentibus auditur. Et ne dixerit, poenitentem esse talis Religionis vel Monasterii; aut in tali Civitate, maximè si non est ampla, regnare sodomiam, usuram &c. Possent etiam occurrere tales circumstantiæ, ut dicens: *Talis mihi hodie confessus est*, frangeretur sigillum.

ECce casus aliqui particulares, in quibus indirectè frangitur sigillum. De primo casu patet veritas Conclusionis; quia singuli ex illa relatione patiuntur suspitionem contra se, ac proinde fit ipsis injuria, & Sacramento, quod redditur odiosum.

Eadem est ratio secundi casus; cum ex tali locutione redundet ignominia in totum Ordinem seu Monasterium, & consequenter in ipsum poenitentem, qui est pars Ordinis vel Monasterii.

De tertio casu est major ratio dubitandi, eò quod infamia unius civis, non ita redundet in infamiam totius civitatis vel concivium, sicut infamia unius Religiosi redundat in infamiam totius Ordinis, vel aliorum Religiosorum. Ratio disparitatis; quia Religiosi ob unius Instituti professionem incredibiliter sunt magis uniti & connexi, quam homines, qui tantum intra eosdem muros habitant, qui parum curant, si aliquis ex ipsis sit fur, & suspendatur publicè, quod tamen gravissimè tolleraretur in religioso Ordine.

Sed quamvis hoc verum sit, haud equidem idcirco recedendum à Conclusionè: nam certum est aliquam esse connexionem inter concives, ratione cujus constituunt unum aliquod corpus politicum; quod licet non reddatur infame propter unius vel alterius peccatum, tamen verè infame est, si in eo regnent sodomia, usura, & similia gravissima peccata, propter quæ meritò cives omnes haberentur suspecti; maximè, sicut habet Conclusio, si non est ampla civitas. Quidni ergo reddatur Confessio odiosa? Ita Multi docent, quos citat Diana part. 2. tract. 15. resol. 13. quibus adde Villalobos in Sum. tom. 1. tract. 9. dist. 73. n. 5. & alios Recentiores.

His tamen non obstantibus, non ignobilis (inquit Diana ibi) Auctores sentiunt in his casibus

17. Probatur 2. pars Concl.

Probatur 1. part.

18. Ratio dubitandi de 3. parte.

Probatur hac parte.

Diana. Villalobos.

19. Aliquibus casibus

Occurrunt objectioni.

15. Non licet etiam indirectè prodatur peccatum.

Quid si indirectè revelat.

16. Quomodo Sacerdos debet celare peccata contentis.

1. dist. 6. de Poenit.

licet op-
posita sen-
tentia.
Onuphrius.
Sylvius.

casibus (2. & 3.) Confessarium peccare, non tamen frangere sigillum. Ita Onuphrius Opus. de Sigill. Sect. 4. q. 4. §. Sequitur ultimo, & novissimè Sylvius in Addit. ad 2. p. q. 11. a. 3. quaest. 2. ubi asserit: Qui solitus in aliquo loco excipere Confessiones, dicit, in eo committi gravia crimina, non quidem frangit sigillum; sed nihilominus, si absque spirituali utilitate, vel coram infirmioribus hoc dicat, existimantibus Confessionem tali sermone revelari, graviter peccat, tum contra Sacramentum, à quo sic alienari possunt, tum per scandalum. Hæc Sylvius. Et ante ipsum hoc idem docuerat Navar. in Manuali c. 8. n. 16. Vitalis in Candel. tract. de Sigill. n. 26. Megala in 1. p. l. 1. c. 16. n. 11. Henriquez in Sum. lib. 6. c. 21. n. 6. Hucusque Diana.

Navarrus.
Vitalis.
Megala.
Henriquez.

Sed tu tene nostram sententiam, quoniam omnis illa revelatio est contra sigillum, quæ nata est alienare peccatores ab ipso Sacramento: nam sigillum inductum est, ne homines alienarentur à Confessione; cum ergo, ut fatetur Sylvius, revelatio in illis casibus possit saltem infirmiores alienare à Confessione; quidni sit propriè peccatum contra sigillum? Præsertim cum non solum infirmiores, sed etiam multi viri docti existiment, Confessionem tali sermone revelari; proinde & ipsi poterunt ab illo Sacramento alienari, & scandalizabuntur audito tali sermone.

20.
An in tali
casu incur-
ratur pœna
cap. Omnis
utriusque.

Si autem queratur; an etiam talis Confessarius incurrat pœnam ordinariam cap. Omnis utriusque. Adverte, inquit Arriaga Disp. 45. n. 32. in fine, in hoc casu non incurri pœnas impositas à jure, contra revelantes Confessionem; quia hi non pœnitentis, sed civitatis vel Ordinis peccata manifestant. Hæc ille.

Negant Ar-
riaga &
Malderus.

Et Malderus supra cap. 12. postquam dixit, non licere Confessario dicere, quod in loco, ubi Confessiones audivit, gravia fiant peccata; nam etiam hoc, inquit, redundat in gravamen istius Communitatis, & posset Confessionem reddere odiosam, præsertim in Communitate, non adeò magna. Post hanc, inquam, doctrinam querit præfatus Auctor, an violet Confessionis sigillum, qui dicit, in Ordine tali Religiosorum hoc aut illud peccatum fuisse admissum, quod ex sola Confessione novit: & respondet; talem graviter peccare, quàmvis (inquit) non possit puniri pœnâ ordinariâ Canonis Omnis utriusque. Eò autem magis peccat, quod magis in particulari dicit de hoc Ordine. Nugnus tamen excusat, & putat idem esse, ac si Religiosus dicat ex Confessione, inter sæculares Sacerdotes fieri ista peccata.

Verùm in his prudens judicabit: quàmvis enim non dategatur in particulari pœnitens, fieri tamen potest, ut in fama sua lædatur aliqua Communitas, vel Universitas, vel Ordo aliquis: quod per se est illicitum, & majus

peccatum, quando fit ex Confessione; præsertim cum etiam ex consensu pœnitentis non liceat Confessionem revelare; quando id cederet in infamiam alterius. Hæc tamen Malderus. Non satis explicans; an illa major malitia sit propriè fractio sigilli, an verò alia irreverentia respectu Sacramenti; nisi quod dicat, talem non posse puniri pœnâ ordinariâ; sine tamen aliqua probatione.

Et ego judico, probationem Arriagæ frivolum esse; non enim civitas vel Ordo peccat, sed cives vel Religiosi; adeoque revelans peccata civitatis vel Ordinis, revelat peccata civium vel Religiosorum: cur ergo non possit puniri pœna ordinariâ Canonis: Omnis utriusque? Quia, inquis, licet peccatum peccatoris revelet, non tamen ipsum peccatorem.

Sed responsio patet ex dictis: licet enim non prodatur peccatorem directè & perfectè, et sic dicam, equidem indirectè & inchoatè, sed remotè; quia reddit omnes, quorum unus est ipse peccator, suspectos; jam autem jus non aliud requirit, quàm ut quovis modo aliquatenus prodatur peccatorem.

Hinc etiam solvitur alia ratio, quam supra adducit Dian. Nam, inquit, in illis loquendi modis nulli pœnitenti fit injuria, cum non sit periculum (ut suppono) quod illius illorum peccatorum cognoscatur.

Respondet; non est periculum, ut in particulari cognoscatur, Transeat; ergo non fit illi injuria, Neg. Conseq. sufficit enim ad hoc quod cognoscatur in confuso, & quod fit injuria toti civitati vel Ordini, cuius est pars. Et ideo judico probabilius, Confessarium in illis casibus non solum peccare propriè contra sigillum, sed etiam posse puniri pœnâ ordinariâ cap. Omnis utriusque.

Idem sit judicium de sequenti casu; in quo Confessarius dicit de aliquo Religioso, qui solet confiteri Confessario ordinario, nec potest alteri confiteri, sine licentia specialis Prælati: Talis mihi hodie fuit confessus, dum tamen aliunde audientes probè sciant, non debent illo die Confessarium ordinarium; maxime si hoc dicat, postquam petierat à Prælato facultatem absolvendi unum subditum à refectione.

Ratio est; quia in illis circumstantiis implicitè dicit; Talis confessus est mihi peccatum, quod reservatum: sicut ergo qui hoc diceret explicitè, ab omnibus haberetur fractor sigilli, & dignus pœnâ ordinariâ; pari ratione etiam ille, qui hoc diceret implicitè, cum æquale fiat injuria, ut supra tactum est, per implicitam & explicitam revelationem.

Unde, inquit Lugo Disp. 23. n. 65. multò minus Prælati possent dicere: Titius petiit à me facultatem totam pro suo Confessario; per hoc enim magis declararetur vel indicaretur necessitas pœnitentis. Ita Eminent.

Verum non sufficit, quod magis declaratur necessitas, nisi declararetur ex Confessione. Unde qui negant, per illam petitionem in Prælo generari scientiam confessionalem; consequenter negant illam Consequentiam Lugonis, & rationem disparitatis darent, quod Prælati non delectet necessitatem penitentis ex Confessione; secus Confessarius, qui audit peccatum reservatum in Confessione. Ut ergo Consequentia Lugonis valeat, debet supponi (de quo disputavimus Concluf. præced.) per petitionem illam penitentis generari in Prælo scientiam confessionalem, hoc est, illam petitionem esse inchoatam Confessionem;

Sed nunquid eadem est ratio Prælati, qui postquam dedit mihi potestatem, absolventi unum subditum à reservatis, casu invenit eum mihi confitentem? Putas, quia hic poterit dicere eidem subdito: Ego te inveni confitentem Confessario extraordinario, absque fractione sigilli? quid si aliquis tertius illum invenisset mihi confitentem, num tenebitur illud habere sub sigillo?

Videtur quod teneatur: quia dicere illum tali horâ mihi extraordinariè confessum, videtur æquivalenter esse dicere, quod ille confitebatur reservata, vel certè vehementem suspicionem de hoc ingerit. Sicut ergo esset contra sigillum dicere, quod ille confitebatur reservata, si aliquis casu audivisset, sic videtur esse contra sigillum, si dicas, confessum mihi fuisse tali horâ.

Ita docet Arriaga supra n. 34. in fine dicens: Omnibus ergo ponderatis judicarem illum, qui vidit ipsum confitentem, teneri eo sigillo ad secretum: & reverâ est sigillo Confessionis non teneatur, tenebitur gravissimè sigillo naturali; loquor casu quo inde possit deveniri in suspicionem gravis peccati. Hec ille.

At verò Lugo supra n. 67. Credo, inquit, Prælatum imprudenter acturum, si de re illa loquatur ipsi subdito, vel ulli alteri; item tertium illum iniquè acturum, si manifestet, quod vidit illum confitentem; neutrum tamen credo esse violatorem sigilli sacramentalis: si enim ille Religiosus iret ad Pœnitentiarium Papæ in Basilica S. Petri, licet daret occasionem suspitioni de casu reservato non tenerentur ad sigillum omnes, qui illum ibi vident confitentem.

Ratio autem est; quia qui illum vident, non accipiunt illam notitiam ex notitia, quam penitens dat Confessario, sed ex notitia, quam per ipsam actionem dat omnibus, qui eum vident: notitia autem, quæ aliis datur, non est Confessio: ergo illa non affert obligationem sigilli, ut supra diximus de illo, qui vult adesse alios testes suæ Confessionis, non obligari testes ad sigillum, propter eandem rationem.